
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

14.11.2018 года № 126 «Об утверждении плана работы 

антитеррористической рабочей группы Каптыревского сельского 

поселения». 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

14.11.2018 года № 127 «Об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 

2018-2019 годов и весенний период 2019 года». 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

21.11.2018 года № 128 «О проведении публичных слушаний по проекту 

правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»». 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

21.11.2018 года № 131 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О бюджете Каптыревского сельсовета  на 2019 год и плановый 

период 2020-2021 годов»». 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности 

Новая система обращения с ТКО. 

Объявление о проведении публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского 

района Красноярского края. 
 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

стр. 6 

 

 

 

стр. 7 

стр. 8 

 

стр. 8 

стр. 9 

стр. 11 

 

 

 

стр. 17 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 14 ноября 2018 года                        с. Каптырево                                                   № 126 

 

Об утверждении плана работы антитеррористической рабочей группы Каптыревского сельского 

поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Каптыревского сельсовета, в целях координации деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также в минимизации и ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах поселения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План работы антитеррористической рабочей группы Каптыревского 

сельского поселения на 2019 год. (Приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                               О.Н. Горлов 

 

 

Приложение № 1 к Постановлению 

Администрации Каптыревского 

сельсовета от 14 ноября 2018г. № 126 

 

ПЛАН 

работы антитеррористической рабочей группы Каптыревского сельского поселения на 2019 

год 

 

№ 
п/п Содержание мероприятий Исполнитель Кто привлекается Срок 

исполнения 
1.  Проведение заседаний 

антитеррористической рабочей 

группы Каптыревского сельского 

поселения. 

 Меры по обеспечению 

безопасности в период проведения 

праздничных мероприятий. 

Руководитель, 

секретарь рабочей 

группы 

Члены 
рабочей группы 

ежеквартально 

2.  Антитеррористическая 

защищенность мест массового 

пребывания людей, учреждений 

образования и культуры. 

 Информирование населения 

Каптыревского сельского 

поселения о правилах поведения в 

условиях угрозы совершения 

террористического акта. 

Руководитель, 

секретарь рабочей 

группы 

Члены рабочей 

группы, 

руководители 

организаций и 

предприятий 

постоянно 



3 

 

 Меры по обеспечению 

безопасности в период проведения 

праздничных мероприятий. 

3. 1. О проведении мероприятий 

в учебных заведениях перед 

началом и в период учебного года. 

2. Проведение тематических 

мероприятий, посвящённых Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом. Организация 

тематических выставок в 

библиотеке. 

3. Провести разъяснительную 

работу по антитеррористической 

направленности на собраниях 

граждан. 

Руководитель, 

секретарь рабочей 

группы 

Члены рабочей 

группы, 

руководители 

организаций и 

предприятий 

август 

4. 1. Меры по обеспечению 

безопасности в период 

проведении мероприятий в период 

празднования Новогодних и 

Рождественских праздников. 

2. Подведение итогов работы 

рабочей группы в 2018 году и 

задачах на 2019 год. 

3. Утверждение плана работы 

рабочей группы на 2019 год. 

Руководитель, 

секретарь рабочей 

группы 

Члены рабочей 

группы, 

руководители 

организаций и 

предприятий 

декабрь 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 14 ноября 2018 года с. Каптырево № 127 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 

осенне-зимний период 2018-2019 годов и весенний период 2019 года 

 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории Каптыревского сельского поселения, в соответствии с 

федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии со ст. 27 Водного 

кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением администрации 

Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на 



4 

 

водных объектах в Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 

31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 

09.11.2018 № 7, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах 

Каптыревского сельского поселения в зимний период 2018- 2019 годов и весенний период 2019 

года согласно приложению. 

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского поселения 

в зимнее время (места массового подледного лова): 

- карьер «Каптыревский»; 

- оз. Алтай. 

3. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода 

(выезда) на лед и соблюдения необходимых мер безопасности на водных объектах в зимний 

период; 

4. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на 

водных объектах на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2018-2019 

годов и весенний период 2019 года». 

5. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных 

объектах на территории Каптыревского сельского поселения в зимний период 2017-2018 годов и 

весенний период 2019 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации 

района до 25.11.2018 г. 

6. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с 

представителями ГИМС, с одновременным представлением, информации в органы внутренних 

дел, Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию Шушенского 

района. 

7. До 25.11.2018 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации Шушенского района информацию о планируемых к эксплуатации в зимний 

период 2018-2019 г.г. ледовых переправах. 

8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить 

участие сотрудников отдела в совместном патрулировании мест массового выхода людей на лед в 

зимний период 2018- 2019 г.г. 

9. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ 

«Спасатель» В.В. Серебренникову обеспечить участие сотрудников станции в совместном 

патрулировании мест массового выхода на лед в зимний период 2018-2019 г.г. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

11. собой. 

12. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов    

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского 

сельсовета от 14.11.2018 г. № 127 

 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2018-2019 годов и весенний период 2019 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Каптыревского 

сельсовета вопросов состояния охраны жизни 

людей на водных объектах в зимний период 

2018-2019 г.г. 

по мере 

необходимости 
Председатель КЧС и 

ПБ сельсовета 

2. Утверждение «Плана мероприятий по охране 

жизни и здоровья людей на водных объектах на 

территории сельсовета в зимний период 2018-

2019 г.г.» 

до 25.11.2018 Г лава сельсовета 

3. Копию утвержденного плана направить в отдел 

ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района 

до 25.11.2018 Глава сельсовета 

4. Разработка информационных листовок, 

памяток, рекомендаций по обеспечению 

безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 

5. 

Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, 

памятки, рекомендаций по обеспечению 

безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы 

сельсовета 

6. Организовать выполнение профилактических 

мероприятий по предотвращению несчастных 

случаев с людьми на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

7. При проведении культурно-массовых 

мероприятий у водных объектов 

заблаговременно информировать об их 

проведении ГИМС, органы внутренних дел, 

филиал КГКУ «Спасатель», администрацию 

Шушенского района 

Постоянно Глава сельсовета 

8. 
Организация работы по оказанию первой 

медицинской помощи потерпевшим 

Постоянно КГБУЗ 

«Шушенская РБ» 
9. Организация обучения учащихся школ 

соблюдению необходимых мер безопасности на 

водных объектах в зимний период. 

ноябрь 2017 г. Управление 

образования,* 

ГИМС,* Шушенская 

спасательная станция 

филиала КГКУ 

«Спасатель»* 

10. 
Организация учета и анализ несчастных 

случаев, произошедших на воде 

Постоянно Г лава сельсовета 

 
Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 



6 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 21 ноября 2018 года                                   с. Каптырево                                                № 128 

  

О проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

 

В соответствии со статьями 5.1, 28 Градостроительного Кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 № 190-ФЗ, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Каптыревского 

сельского Совета депутатов от 16.06.2017 года № 88 «Об утверждении Положения «Об 

организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском сельсовете»», руководствуясь 

Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить на 21 января 2019 года в с. Каптырево, общественное обсуждение по 

проекту правил землепользования и застройки муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» в форме публичных слушаний, с участием разработчика проекта. 

2. Утвердить график проведения общественного обсуждения по проекту правил 

землепользования и застройки муниципального образования «Каптыревский сельсовет», согласно 

приложению № 1. 

3. Назначить комиссию по учету поступивших предложений по проекту правил 

землепользования и застройки муниципального образования «Каптыревский сельсовет», согласно 

приложению № 2. 

4. Комиссии, принять меры по подготовки к проведению публичных слушаний, а 

также осуществлять учет замечаний и предложений, поступающих от общественности. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий, за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов    

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского 

сельсовета от 21.11.2018 г. № 128 

 

График 

проведения общественного обсуждения по проекту правил землепользования и застройки 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет»  

 

Населенный 
пункт 

Место проведения Адрес Дата 

проведения 

Время 

проведения 

с. Каптырево Каптыревский Дом 

культуры Красноярский край, 

Шушенский район,  

с. Каптырево,  

ул. Малая, д. 19 

21.01.2019 г. 10.00 час. 

 

 



7 

 

Приложение № 2 к постановлению 

Администрации Каптыревского 

сельсовета от 21.11.2018 г. № 128 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по учету поступивших предложений 

по проекту правил землепользования и застройки 

 муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

 

Председатель комиссии: О.Н. Горлов – Глава Каптыревского сельсовета 

 

Заместитель 

председателя комиссии: В.В. Тулаев – Заместитель главы 

 

Члены комиссии:             Г.Я. Глушкова – Специалист 2 категории 

                                          О.А. Шейбина – Председатель Каптыревского  

сельского Совета депутатов 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.11.2018г.                                                                                                                                 №  131                          

с. Каптырево 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О бюджете Каптыревского сельсовета    

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» 

 

В соответствии с п. 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах      организации      местного    самоуправления    в Российской Федерации», Решением 

Каптыревского сельского Совета депутатов № 88 от 16.06.2017 «Об утверждении Положения «Об 

организации   и проведении   публичных слушаний в Каптыревском сельсовете»» (в ред. решений 

№ 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018), руководствуясь статьёй 38 Устава Каптыревского 

сельского Совета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Назначить    публичные    слушания    по проекту решения «О   бюджете   Каптыревского 

сельсовета    на   2019    год и   плановый период   2020-2021    годов» на 21 декабря 2018 года, в 09 

час. 00 мин., в актовом зале администрации сельсовета.  

2.  Назначить    председательствующего    по    проведению   публичных слушаний по   

проекту   решения «О   бюджете   Каптыревского сельсовета    на   2019 год и плановый период 

2020-2021 годов»: Тулаева В.В – заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём    

Глушкову Г.Я.-  специалиста администрации сельсовета.  

3. Назначить    докладчиком    публичных   слушаний   по   проекту   решения «О   бюджете   

Каптыревского сельсовета    на   2019 год и плановый период 2020-2021 годов» главу 

Каптыревского сельсовета Горлова О.Н. 

4. Проект решения «О   бюджете   Каптыревского сельсовета    на   2019 год и плановый 

период 2020-2021 годов» опубликовать   в   газете «Сельчанка».   

5.  Предложения, замечания по проекту решения «О   бюджете   Каптыревского сельсовета    

на   2019 год и плановый период 2020-2021 годов» предоставлять в письменном виде   в   

приёмную   администрации   сельсовета     до   16 часов 20 декабря 2018 г. 

6.  Назначить      комиссию    по    учёту     поступивших     предложений по проекту решения 

«О   бюджете   Каптыревского сельсовета    на   2019 год и плановый период 2020-2021 годов», в 

составе Калачёвой А.М., Тулаева В.В.,  Арчинековой  М.В. 



8 

 

7.  Настоящее    Постановление   вступает    в   силу   с   момента опубликования в   газете 

«Сельчанка».  

8.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 

 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных                                     

жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых 

домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, 

в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  



9 

 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в 

том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, 

располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю 

часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не 

ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи 

для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения 

зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий 

знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. 

пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он 

не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов 

безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью 

мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими 

приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем 

откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, 

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и 

спасателей по телефону «01».  

 
 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его 

последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир 
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не 
бросайте их непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки 
мусоропроводов; 

не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 
не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще 
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками 
и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 
проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов 
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте 
перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение 
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения 
электрообогревательных приборов; 

используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с 
температурой теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) 
электроприборов; 
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-



10 

 

алюминий). 

не эксплуатируйте временные электропроводки; 
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не 
закрывайте электропроводку обоями, коврами; 
не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых 
материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 
проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий; 
проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим 
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций 
не менее 0,32 метра; 

своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу 
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним 

детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые 

материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие 
требованиям пожарной безопасности.   При   установке   печей   заводского   
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   

квартирах.   Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте 
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, 
свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 

не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми 
горловинами баков; 
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 
не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных 
участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, 
транспорта; 
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте 

от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от 
строений; 
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания 

дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или 
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. 
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 



11 

 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не 

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь 

самостоятельно его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, 

вспыхнувшее на сковороде масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите 

электроприборы водой, не отключив их от сети. 

• Если пламя не удалось погасить моментально, сразу покиньте помещение, по 

возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но 

не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на 

лестнице, намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, 

через которые идет дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать 

окна – приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на 

пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, 

если оно выше третьего этажа. 

 

Новая система обращения с ТКО. 

К 1 января 2019 года в России завершится переход на новую систему обращения с 

твердыми коммунальными отходами. "Мусорная" реформа затронет всех граждан страны, 

но еще не все понимают ее суть. Что изменится для населения, предприятий и бизнеса; как 

будет проходить перестройка существующей схемы утилизации отходов… Предлагаем 

разобраться в деталях и внести предельную ясность в понимание этого вопроса. 

 

Одно из основных новых понятий для населения - региональный оператор по 

обращению с твёрдыми коммунальными отходами. Кто это? 
Региональный оператор – это ключевое звено новой системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами (далее - ТКО), организация, которая несет ответственность за весь цикл 

жизни ТКО, включая организацию их сбора, транспортирования, обработки, утилизации, 

обезвреживания и захоронения в специально отведенных для этого местах. Такие системы должны 

начать работать в каждом регионе России до начала следующего года. 

С 1 января 2019 года на территории Красноярского края будут работать 19 региональных 

операторов – каждый в своей зоне ответственности. Для Минусинской технологической зоны, 

куда входит Шушенский район – это ООО «АэроСити-2000». 

Какие отходы относятся к твердым коммунальным, и что с ними будет делать 

региональный оператор? 

С законодательной точки зрения, ТКО – это отходы, образующиеся в жилых помещениях в 

процессе потребления, а также товары, которые утратили свои потребительские свойства в 

процессе их использования. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, 

образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

аналогичные по составу, которые образуются в жилых помещениях. 

Проще говоря, региональным оператором от населения будут вывозиться пищевые отходы 

и упаковка продуктов (стеклянная, деревянная, полимерная и т.п.), пакеты и смёт из жилища, 

домашние растения и крупногабаритные отходы. К последним относятся пришедшие в негодность 

мебель, мелкая и крупная бытовая техника, электрические приборы за исключением 

ртутьсодержащих ламп. 

Услугу Регионального оператора по обращению с ТКО оплачивает собственник твердых 

коммунальных отходов: население – собственники помещений в МКД и хозяева частных 

домовладений, юридические лица и индивидуальные предприниматели. 



12 

 

 

Кто должен заключать договор с региональным оператором? 
Договор на оказание услуг по обращению с ТКО обязаны заключить собственники ТКО.  

Собственники ТКО – это:  

собственники помещений в многоквартирных домах,  

собственники частных домовладений,  

юридические лица и индивидуальные предприниматели, в результате деятельности 

которых образуются ТКО.  

Не заключение или уклонение от заключения договора не освобождает потребителей от 
обязанности оплаты за услугу по обращению с ТКО.  

С Региональным оператором договор можно заключить как через организацию, 

оказывающую услуги по управлению МКД (управляющие компании, ТСЖ, ЖСК и т.п.), так и 

напрямую (прямой договор).  

Самый насущный для жителей вопрос: как будет начисляться оплата за ТКО и в 

каком размере? Кто будет контролировать её сбор?  

С переходом на новую систему обращения с ТКО услуга по вывозу мусора переходит из 

категории жилищных в коммунальные. Соответственно, плата для населения будет 

рассчитываться не по квадратным метрам, а исходя из числа постоянно проживающих и временно 

проживающих потребителей в жилом помещении.  

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется на основании 

нормативов накопления таких отходов и стоимости услуги регионального оператора. Нормативы 

накопления ТКО для разных категорий потребителей устанавливает Министерство экологии и 

рационального природопользовании Красноярского края. А предельный тариф для каждого 

регионального оператора устанавливает министерство тарифной политики Красноярского края. 

При формировании стоимости услуги регионального оператора учитываются:  

– расходы на сбор и транспортирование ТКО с контейнерных площадок;  

– стоимость захоронения и обработки ТКО на действующих полигонах и объектах 
обработки отходов по утвержденным тарифам;  

– собственные организационные (в т.ч. сбытовые) расходы Регионального оператора.  

Что касается платы юридических лиц, которые расположены не в многоквартирных домах 

и имеют собственные емкости для накопления ТКО (это необходимо для определения объемов 

мусора), то законом предусмотрены два варианта расчета: либо по соответствующему нормативу, 

утвержденному на уровне края, либо по объему образуемых отходов. Право выбора в этом случае 

остается за юрлицом. Контролировать сбор платежей и бороться с должниками обязан 

региональный оператор.  

 

Как будет начисляться оплата за услугу по обращению с ТКО? 
Плата за услугу по обращению с ТКО начисляется исходя из нормативов накопления ТКО, 

образующихся в жилищном фонде и на объектах общественного назначения, расположенных на 

территории Красноярского края, утвержденных приказом министерства экологии и рационального 

природопользования Красноярского края от 19.12.2017 № 1/1934-од. 

При начислении платы за услугу по обращению с ТКО для населения Красноярского края 

будут учитываться:  

– среднегодовая норма накопления ТКО;  

– утвержденный единый тариф на услугу регионального оператора;  



13 

 

– количество человек, проживающих (постоянно или временно) в квартире 

(индивидуальном жилом доме).  

 

Какие принципиальные изменения в сфере обращения с ТКО повлияли на 

повышение цены на данную услугу? 

Можно выделить 3 основных фактора, появление которых непосредственно влияет на 

стоимость услуги по обращению с ТКО. 

Во-первых, в соответствии с действующим законодательством в единый тариф 

Регоператора по обращению с ТКО войдет плата за негативное воздействие на окружающую 

среду. До появления Регоператора эту плату вносили только юридические лица, т.е. предприятия и 

организации, теперь же эта плата будет взиматься со всех потребителей услуги по обращению с 

ТКО, в т.ч. с населения. 

Во-вторых, Региональный оператор является плательщиком НДС – налога на добавленную 

стоимость. Управляющие компании освобождены от уплаты этого налога, а предприятия, занятые 

вывозом и захоронением отходов, как правило, находятся на упрощенной системе 

налогообложения и тоже не платят НДС. Это означает, что к стоимости услуг по вывозу и 

захоронению отходов с началом работы Регоператора добавится еще 18% НДС. 

Третьим фактором, который влияет на рост стоимости услуги по обращению с ТКО, 

является сбытовая надбавка Регоператора, она включает в себя затраты на заключение и 

обслуживание договоров с потребителями. 

Теперь о льготах: 

Государственная поддержка в виде компенсации части расходов малоимущих граждан на 

оплату жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ) распространяется и на коммунальную услугу по 

обращению с ТКО. На получение такой компенсации могут претендовать те граждане, чьи 

ежемесячные расходы на ЖКУ превышают 22% от совокупного семейного дохода. Обратиться за 

назначением такой поддержки можно в органы социальной защиты. 

 

Должны ли жители частных домовладений (частного сектора) заключать договор с 

региональным оператором? 

Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с ТКО 

путем заключения договора с Региональным оператором. Не заключение или уклонение от 

заключения договора не освобождает потребителей от обязанности оплаты за услугу по 

обращению с ТКО (Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004, Федеральный закон 

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).  

 

Что обязаны делать собственники ТКО после выбора регионального оператора? 

Собственник ТКО обязан:  

– заключить с Региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с ТКО;  

– оплачивать услуги Регионального оператора по установленному единому тарифу на услугу 

регионального оператора (ст.1, п.1 ст.24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», Жилищный кодекс РФ (ст.30, ст. 161, ст.164 и др.), п.2 

ст.24.7 Федерального закона от 24.06.1998 №  89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» ).  

На сайте Регионального оператора http://aerocity-2000.ru/reviews/ размещены проекты 

договоров на оказание услуги по осуществлению транспортирования твердых коммунальных 

отходов на территории Красноярского края. 

 

 

Если у физических лиц либо юридического лица уже заключен и имеется действующий 

договор на вывоз ТКО, должен ли заключаться договор с региональным оператором? 

Договоры, заключенные собственниками ТКО на сбор и транспортирование ТКО, 

действуют до заключения договора с Региональным оператором (п. 6 ст. 23 Федерального закона 

от 2.12.2014 № 458-ФЗ)  

http://aerocity-2000.ru/reviews/


14 

 

 

Должны ли заключать договор на вывоз мусора садоводческие, огороднические или дачные 

некоммерческие объединения граждан, гаражные кооперативы? 
Под обязанностью заключить договор с Региональным оператором подпадают все 

организации, у которых образуются ТКО, в том числе и садоводческие товарищества, гаражные 

кооперативы. Мусор образуется не только в местах постоянного проживания граждан, но и там, 

где они бывают периодически или сезонно. Соответственно, между Региональным оператором и 

садоводческими товариществами, гаражными кооперативами должны заключаться договоры на 

оказание услуг по обращению с ТКО.  

Есть такие жители частного сектора, которые никогда не заключали договор с 

коммунально-бытовыми организациями. Объясняют это тем, что мусора у них якобы 

нет. Обязаны ли они заключать договор с регоператором? Будут ли санкции к таким 

«отказникам»? 

Необходимо осознать, что сегодня безотходное хозяйствование – это миф. Куда в таком 

случае могут бесследно исчезнуть упаковка и тара от ежедневно потребляемых продуктов, 

используемых хозтоваров, самый элементарный домашний и другой мусор? Не потому ли в 

жилых кварталах появляются несанкционированные свалки? В пункте 5 статьи 30 Жилищного 

кодекса Российской Федерации сказано: собственник жилого дома или части жилого дома обязан 

обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с 

региональным оператором. Плату за оказанные и не оплаченные услуги регоператор будет 

взыскивать в досудебном и судебном порядке. 

Кто должен содержать контейнерные площадки на территориях многоквартирных домов и 

проводить на них уборку? 

Ответственность за содержание контейнерных площадок возлагается на 

собственников земельных участков, на которых они расположены. В момент вывоза мусора 

уборку должен осуществлять региональный оператор, а в течение остального времени 

поддерживать чистоту обязаны управляющие организации (управляющие компании, ТСЖ, ЖСК). 

Определенные полномочия в области обращения с ТКО имеют муниципалитеты. В числе 

курируемых вопросов - создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО (за исключением 

установленных законодательством случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах). 

Также орган муниципальной власти должен определить схему размещения площадок и создать их 

реестр. Эти нормы вступают в силу с 1 января 2019 года. Для их реализации Правительство 

Российской Федерации утвердило правила обустройства мест (площадок) накопления ТКО и 

правила ведения их реестра. 

 (Постановление Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их 

реестра") 

Кто является собственником контейнерной площадки? 
Собственниками контейнерных площадок могут быть управляющие организации, ТСЖ и 

муниципалитеты. Если контейнерная площадка относится к общему имуществу в МКД и 

находится на его придомовой территории, то за ее содержание и ремонт отвечает управляющая 

организация. Если контейнерная площадка расположена на муниципальной земле, то ее 

ремонтирует и содержит местная администрация.  

Ответственность Регионального оператора возникает с момента погрузки мусора в 

мусоровоз (п. 13 Постановления Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с ТКО и 

внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. 

№  641» (вместе с «Правилами обращения с ТКО»).  

 

Если в нашей деревне нет контейнерной площадки, как будет вывозиться мусор? 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_306039/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_306039/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_306039/


15 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении 

с ТКО и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 

2008 г. №  641», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий 

населенных мест»  накопление ТКО может осуществляться мешковым способом, мешки 

рекомендуется складировать в определенных местах, для предотвращения нарушения целостности 

(металлические или деревянные бункеры). 

Будет ли разделение отходов на пластик, стекло и бумагу, и прочие категории? 

Суть «мусорной реформы» как раз и заключается в постепенном переходе на раздельное 

накопление твердых коммунальных отходов. Однако далеко не каждый сегодня готов соблюдать 

такие условия. Поэтому на начальном этапе необходимо организовать и отладить вывоз ТКО от 

всего населения края для размещения на специализированных и лицензированных объектах 

обработки, размещения и обезвреживания отходов.  После начала осуществления своей 

деятельности, региональные операторы, совместно с органами государственной власти будут 

определять места, где необходимо будет обустроить места раздельного накопления ТКО. Кроме 

того, раздельное накопление можно организовать по решению собственников жилья по 

согласованию с региональным оператором. 

Назревший вопрос – несанкционированные свалки. Будет ли региональный оператор 

вывозить их? Кто и какие шаги должен предпринимать при обнаружении 

несанкционированной свалки? 

Для таких случаев определен четкий порядок действий, закрепленный в Правилах 

обращения с твердыми коммунальными отходами (Постановление Правительства РФ № 1156 от 

12.11.2016 г.). 

Итак, региональный оператор обнаружил место складирования ТКО объемом больше одного 

кубометра на участке, не предназначенном для этих целей. В таком случае, он обязан, во-первых, 

уведомить собственника земельного участка, муниципалитет и орган, осуществляющий 

государственный экологический надзор, об обнаружении места несанкционированной свалки. А 

во-вторых, донести до собственника земельного участка необходимость ликвидации свалки, на 

что дается не более 30 дней с момента получения уведомления. Вместе с этим, собственник 

получит и проект договора на оказание услуг по ликвидации выявленного места 

несанкционированного размещения ТКО. То есть собственнику надлежит либо самостоятельно 

обеспечить ликвидацию свалки, либо поручить эту работу на возмездной основе региональному 

оператору. Если в течение установленного срока свалка находится на прежнем месте, а 

собственник этого земельного участка так и не заключил договор с регоператором на оказание 

услуг по ее ликвидации, то региональный оператор должен вывезти эту кучу мусора. Но в таком 

случае организация вправе обратиться в суд с требованием о взыскании понесенных расходов. 

Что будет с муниципальными предприятиями, которые занимались вывозом мусора?  

Если мусоровозы этих предприятий соответствуют необходимым требованиям, оснащены 

системой ГЛОНАСС, то они могут заключить договор с региональным оператором на 

осуществление транспортировки ТКО. 

Внедрение новой системы обращения с ТКО сейчас находится на старте. Предстоит 

огромная многоэтапная работа. Каким должен быть промежуточный и конечный 

результат реформы? 

 «Мусорная» реформа призвана перестроить весь алгоритм сбора и утилизации ТКО. Все должны 

осознавать: отходы производит каждый человек, и платить за то, чтобы их грамотно, с 

минимальной нагрузкой на экологию утилизировали, должны все. Новый механизм позволит 

вывести «мусорные потоки» из тени, правильно организовать их размещение, обезвреживание и 

http://cheboksari.bezformata.ru/word/sanitarnie-pravila-soderzhaniya-territorij-naselennih-mest/261142/
http://cheboksari.bezformata.ru/word/sanitarnie-pravila-soderzhaniya-territorij-naselennih-mest/261142/


16 

 

Виды мусора Сроки разложения 

Пищевые отходы От 10 дней до 1 месяца 

Газетная бумага От 1 месяца до 1 года 

Картонные коробки До 1 года 

Бумага 2 года 

Доски деревянные До 10 лет 

Железная арматура До 10 лет 

Железные банки До 10 лет 

Старая обувь До 10 лет 

Обломки кирпича, бетона До 100 лет 

Автоаккумуляторы До 100 лет 

Фольга До 100 лет 

Жестяная банка До 90 лет 

Электрические батарейки До 100 лет 

Резиновые покрышки Более 100 лет 

Пластиковые бутылки Более 100 лет 

Полиэтиленовая пленка 200 лет 

Алюминиевые банки 500 лет 

Стекло Более 1000 лет 

 

утилизацию. В перспективе нескольких лет предстоит избавиться из стихийных свалок в 

лесополосах, поймах рек и оврагах. А на следующем этапе состоится переход к раздельному сбору 

мусора и наращиванию доли его переработки.  

Стоить знать! 

На свалки – санкционированные и несанкционированные - отправляются вперемешку 

органические остатки, пластик, электротехника, химические отходы и многое другое. В процессе 

гниения и разложения они выделяют ядовитые соединения, газы, загрязняющие окружающую 

среду. Газета разлагается до 4 месяцев, фольга – до 100 лет, пластик – более 100 лет, стеклянная 

бутылка - не менее тысячи. Одна батарейка способна отравить 400 литров воды или до 20 

«квадратов» почвы! В XXI веке такой подход просто недопустим. Каждый из нас обязан 

позаботиться о том, чтобы наши дети и внуки жили в чистой и безопасной стране.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 
21 января 2019 года в актовом зале Каптыревского Дома культуры по 

адресу: Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул. Малая, д. 

19 будут проводится публичные слушания по проекту внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района Красноярского края. 

Время проведения: 10 часов 00 минут. 

Ознакомится с проектом Правил землепользования и застройки 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского 

района Красноярского края можно с 8.00 час. до 16.00 час. в рабочие дни в 

Администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. 

Победы, д. 3А. 

Предложения и замечания по проекту Правил землепользования и 

застройки муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Шушенского района Красноярского края вы можете предоставлять в 

письменном виде в приёмную Администрации Каптыревского сельсовета по 

адресу: с. Каптырево, ул. Победы, 3А. в рабочие дни до 16.00 час. до 18 

января 2019 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 30 от 21 ноября 2018 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:
	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



